定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到可使用状态时确认为固定资产；

同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再

计提折旧。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和

计量（2017 年修订）》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号

-金融资产转移（2017 年修订）》（财会[2017]8 号）、《企业会计准

则第 24 号-套期会计（2017 年修订）》（财会[2017]9 号）和《企业

会计准则第 37 号-金融工具列报（2017 年修订）》（财会[2017]14

号）（上述准则本文统称“新金融工具准则”），要求其他境内上市

企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。

相关会计政策变更已经

本公司第七届董事会第

十五次会议和第七届监

事会第十一次会议审议

通过。

根据衔接规定，本公司无需按

照新金融工具准则追溯调整前

期可比数据。

鲁西化工集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

75

2019 年 4 月 30 日，财政部发布了《关于修订印发 2019 年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对一般企业财务报

表格式进行了修订，适用于执行企业会计准则的非金融企业 2019

年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。

相关会计政策变更已经

本公司第八届董事会第

二次会议和第八届监事

会第二次会议审议通过。

本公司根据要求编制 2019 年度

中期财务报表并对对比期进行

调整，不会对公司损益、总资

产、净资产产生影响。

财务报表项目调整如下：

（1）合并报表

   单位：元

报表项目 会计政策变更前余额 重分类 会计政策变更后余额

应收票据及应收账款 103,623,075.37 -103,623,075.37

应收票据  1,413,074.00 1,413,074.00

应收账款   102,210,001.37 102,210,001.37

应付票据及应付账款 1,440,379,009.73 -1,440,379,009.73

应付票据  75,800,000.00 75,800,000.00

应付账款  1,364,579,009.73 1,364,579,009.73

其他流动负债 3,516,493,307.92  -18,959,223.19 3,497,534,084.73

递延收益 110,498,329.08 18,959,223.19 129,457,552.27

（2）母公司报表

单位：元

报表项目 会计政策变更前余额 重分类 会计政策变更后余额

应收票据及应收账款 143,074.00 -143,074.00

应收票据  143,074.00 143,074.00

应付票据及应付账款 1,349,436,081.72 -1,349,436,081.72

应付票据  75,800,000.00 75,800,000.00

应付账款  1,273,636,081.72 1,273,636,081.72

其他流动负债 3,503,234,172.17  -5,700,087.45 3,497,534,084.72

递延收益 47,192,538.45 5,700,087.45 52,892,625.90

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□ 适用 √ 不适用

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

鲁西化工集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

76

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销项税抵扣购进货物进项税后的差

额

化肥产品、热力产品税率为 10%、9%，设计

服务费税率为 6%，其余产品税率为 16%、

13%；出口产品实行“免、抵、退”税政策。

城市维护建设税 实际缴纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

教育费附加 实际缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

鲁西化工（欧洲）技术研发有限责任公司 15%

鲁西化工（香港）有限公司 16.5%

聊城鲁西氯苄化工有限公司 15%

聊城市鲁西化工工程设计有限责任公司 15%

鲁西工业装备有限公司 15%

聊城鲁西聚碳酸脂有限公司 15%

山东聊城鲁西硝基复肥有限公司 15%